
        

       MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

                     Provincia di Agrigento 

     DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

          DELIBERA N.   17                                                                          DEL  09/02/2018 

 

           

OGGETTO : 

 

 

 C.A.M.S. Bio s.r.l. / Comune di Naro, atto di citazione in giudizio. 

  Incarico legale. 

 

                                    

      L'anno duemiladiciotto addì   nove   del  mese  di   febbraio  alle ore  12,45   e  seguenti, 

 in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:  

 

 

• Cremona Calogero                          Sindaco                      ............................................ 
 

• Cangemi Calogero    Vice Sindaco ............................................ 
 

• Dainotto Francesca                          Assessore                   ............................................ 
 

• Donato Giuseppe    Assessore ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco                     Assessore ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale,  invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

   

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

 

Premesso che: 

 

 

-  In data 28/07/2016, è pervenuta al Comune di Naro diffida per risarcimento danni, inoltrata da 

parte dell’Avv. Vittorio Genovese in nome e per conto della Ditta C.A.M.S. Bio s.r.l.; 

 

-  tale risarcimento, è stato richiesto al Comune di Naro per danni subiti al veicolo di proprietà di 

detta ditta e condotto dall’amministratore Signor Raia Carmelo, in Via F. Tesè, a Naro, a causa 

dell’impatto di una ruota del veicolo con il coperchio di un tombino; 

  

- con nota in atti al prot. n. 12362 del 12/09/2016, il Comune di Naro  ha comunicato all’Avv. 

Genovese la insussistenza dei presupposti per un risarcimento danni, poichè  in seguito 

all’istruttoria avviata da parte dell’ufficio contenzioso del Comune di Naro, il  tecnico incaricato 

dall’U.T.C. ha relazionato che “ il danno subito dall’autovettura della ditta C.A.M.S. Bio s.r.l. è da 

attribuire al tombino scoperchiato della pubblica illuminazione ” fornita e gestita da Enel S.O.L.E.  

e pertanto nessuna responsabilità è da imputare in capo al Comune di Naro; 

- in data 06/10/2017, è pervenuta al Comune di Naro, da parte dell’Avv. Vittorio Genovese nota,  in 

atti al prot. n. 13722,  con cui la società Enel Sole ha comunicato che “ la porzione di impianto 

interessata dal sinistro non risultava più in gestione, a seguito di richiesta di disattivazione di 

diverse porzioni di impianto da parte del Comune di Naro ( tra le quali era presente anche la linea 

di alimentazione elettrica cui il pozzetto/tombino on oggetto apparteneva ) “ ; 

-  in data 22/12/2017, in atti al prot. n. 17922, la società C.A.M.S. Bio s.r.l,  ha notificato al Comune 

di Naro, atto di citazione in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Agrigento, udienza del 

12/03/2018; 

 

- con tale atto di citazione la società C.A.M.S. Bio s.r.l, chiede che venga riconosciuta la 

responsabilità del Comune di Naro per i danni subiti dall’autovettura e per l’effetto la condanna del 

Comune di Naro al pagamento in suo favore della somma,  a titolo di risarcimento, di euro 1.575,00 

oltre agli interessi e rivalutazione monetaria dal sinistro al soddisfo; 

 

- dalla nota del Tecnico dell’UTC risulta che il contratto di affidamento in convenzione del servizio 

di illuminazione pubblica recita che “ in occasione dei guasti più rilevanti o in presenza di 

situazioni di pericolo, alle persone o le cose , viene garantito l’intervento necessario per la ripresa 

del servizio e/o per le eliminazioni delle condizioni di pericolo entro 2 ore dalla ricezione della 

segnalazione da parte del Comune o di altre autorità competenti ... Questo settore tecnico ha  

 



 

provveduto con urgenza, con il personale in forza all’UTC a transennare il tratto in questione 

segnalando tempestivamente all’Enel Sole il fatto accaduto. La stessa società, a seguito della 

segnalazione ricevuta ha provveduto a ripristinare il pozzetto di che trattasi al fine di eliminare il 

pericolo e salvaguardare la pubblica incolumità. … Si ritiene che quanto comunicato da Enel Sole  

alla ditta C.A.M.S. Bio s.r.l. e riportato nell’atto di citazione risulta  immotivato, in quanto, anche 

se trattasi di porzione di impianto disattivato … la responsabilità di quanto accaduto rimane in 

capo all’ Enel Sole  quale affidataria dell’intero impianto di pubblica illuminazione e pertanto 

nessuna responsabilità potrà essere imputata a questo Ente per il danno subito dall’autovettura 

della ditta C.A.M.S. Bio s.r.l. ”; 

 

Considerato che: 

 

- dalla relazione del tecnico dell’UTC, risulta che è opportuna, per le motivazione su riportate, la 

costituzione in giudizio per difendere le ragioni del Comune di Naro; 

 Rilevato che:   

 -   nell’ambito del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50/2016 i servizi legali 

(relativi alla rappresentanza legale dell’ente da parte di un avvocato) risultano espressamente 

ricompresi (art. 17, co. 1, lett. d n.1) tra i cd. servizi esclusi, cui pertanto – ferma restando la nuova 

qualificazione in termini di servizio – non si applicano le disposizioni del medesimo Codice (art. 17, 

co. 1), risultando tuttavia il relativo affidamento assoggettato al rispetto dei principi generali di cui 

all’art. 4 del nuovo Codice quali l’economicità, l’efficacia, l’imparzialità, la parità di trattamento, 

la trasparenza, la proporzionalità, la pubblicità; 

-  il rispetto dei principi generali di economicità, efficacia e proporzionalità, in considerazione 

dell’esigenza di costituirsi in giudizio in tempo utile, rende necessario che si proceda anche 

mediante  affidamento diretto ( art. 36 co. 2 lett. A ) , avendo cura di assicurare il rispetto dei 

sopracitati principi di imparzialità e pari trattamento , attenendosi agli appositi criteri per il 

conferimento dell’incarico de quo di cui al vigente regolamento comunale, sia con specifico 

riguardo all’obbligo di rotazione che relativamente alla determinazione del corrispondente 

compenso ( riferimento ai minimi tariffari ), si da darsi parimenti attuazione al su richiamato 

principio di economicità;  

Dato atto che:  

 si può procedere all’affidamento diretto degli di cui all’art. 36 co. 2 lett. a del D.lvo n.  50/2016  ma    

sulla scorta del  regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi  legali;   

Visti:  

 L’atto di citazione in giudizio del Comune di Naro,  prot. n. 17922 del 22/12/2018, 

 

 

 

 



 

 La nota dell’UTC,  prot. n. 2161 del 06/02/2018,  

 Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali approvato 

con deliberazione consiliare n. 15 del 28/5/2008 e modificato con delibera consiliare  n. 54 

del 28/10/09,                          

 L’elenco unico fiduciario dei professionisti per l’affidamento degli incarichi legali  

 Lo schema di convenzione allegato sub A) al Regolamento comunale, 

 l’Orel, 

 Il D. L.vo  n. 267/2000, 

 

 

SI   PROPONE 

 
 

 Di prendere atto della citazione in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Agrigento proposta 

dalla ditta  C.A.M.S. Bio s.r.l.  e  di costituirsi in giudizio; 

 

 Incaricare un legale di fiducia, iscritto nell’elenco unico fiduciario, per la rappresentanza e 

difesa delle ragioni di questo Ente conferendogli ampia facoltà di dire ed eccepire, sulla base 

della convenzione da stipulare con questa Amministrazione ai sensi del Regolamento 

comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali. 

 

 

 

          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                         IL SINDACO 

    ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                             ( Dott. Calogero Cremona ) 

 

 

 Pareri resi ai sensi della L.R. 23/12/2000 n. 30 art. 12 

 

     Visto : si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  P.O. n. 1 

 

            ………………………………………. 

 

    Visto: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE   P.O. n. 4 

 

 ………………………………………. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      Vista la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel                                       

contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

      Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 12  L.R. 30/2000 

      Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 

 

di accogliere la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa,la                

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente; 

 

di nominare l’Avv.  Aronica Calogera  quale difensore di questo Ente per il procedimento 

emarginato in premessa a condizioni che il professionista incaricato si impegni a praticare le 

pre- vigenti tariffe professionali minime di legge. 

 

 

                  Il Presidente                                                             Il  Segretario Comunale 

 

     …………………………………    …………………………………… 

 

 

 

 


